
I. DISPOSICIONS GENERALS

MINISTERI D'HISENDA
15205 Reial decret 710/2024, de 23 de juliol, pel qual s'aprova el Reglament de 

desplegament del règim fiscal especial de les Illes Balears.

I

La disposició addicional sisena de la Llei orgànica 1/2007, de 28 de febrer, de 
reforma de l’Estatut d’autonomia de les Illes Balears, preveu que una llei de les Corts 
Generals ha de regular el règim especial balear que reconeix el fet específic i diferencial 
de la seva insularitat. Aquesta llei ha de regular un instrument financer que, 
independentment del sistema de finançament de la comunitat autònoma, doti aquesta 
amb els fons necessaris per aplicar-la. El règim especial estava constituït sobre tres 
pilars: l’econòmic, el fiscal i un instrument financer destinat a compensar les 
conseqüències econòmiques inherents al fet insular, especialment en matèria d’inversió 
pública.

Mitjançant l’aprovació del Reial decret llei 4/2019, de 22 de febrer, del règim especial 
de les Illes Balears, aquesta disposició addicional sisena es va desplegar pel que fa a les 
mesures de caràcter econòmic i a l’instrument financer, amb la previsió, principalment, de 
mesures econòmiques per a determinats sectors especialment afectats per la insularitat, 
com ara el de l’energia, el dels transports aeri i marítim de persones, el de mercaderies i 
residus, el de les matèries portuària i aeroportuària, el del transport terrestre i el del 
sector nàutic, i la regulació del factor d’insularitat com a dotació en els pressupostos 
generals de l’Estat, de cada exercici, destinada a finançar actuacions en el territori de la 
Comunitat Autònoma de les Illes Balears en determinats àmbits especialment afectats 
per la insularitat, als quals fa referència.

No obstant això, en aquest règim especial hi faltava adoptar mesures fiscals 
complementàries; mesures que, finalment, s’han aprovat mitjançant la Llei 31/2022, 
de 23 de desembre, de pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2023, la disposició 
addicional setantena de la qual introdueix, per als períodes impositius que s’iniciïn entre 
l’1 de gener de 2023 i el 31 de desembre de 2028, el règim fiscal especial de les Illes 
Balears. Aquest nou règim consta de dos instruments principals: la reserva per a 
inversions a les Illes Balears, que consisteix en una reducció en la base imposable de 
l’impost sobre societats o de l’impost sobre la renda de no residents, o en una deducció 
en la quota de l’impost sobre la renda de les persones físiques, i el règim especial per a 
empreses industrials, agrícoles, ramaderes i pesqueres, que consisteix en una 
bonificació de la quota íntegra per als contribuents dels impostos esmentats.

Doncs bé, per aplicar plenament aquests incentius fiscals, convé desplegar 
determinats aspectes que la mateixa Llei defereix a la normativa reglamentària, amb la 
particularitat, tal com exigeix l’apartat vuit de la disposició addicional setantena 
esmentada, de la coordinació prèvia amb el Govern de la Comunitat Autònoma de les 
Illes Balears; aquesta coordinació és necessària per dictar totes les disposicions que 
calguin en el desplegament d’aquesta disposició addicional.

Per tant, el Reglament que ara s’aprova, prèvia coordinació amb la Comunitat 
Autònoma, desplega tots aquests aspectes que la Llei 31/2022, de 23 de desembre, li 
confia i, al mateix temps, pretén ser l’instrument jurídic que aclareixi potencials dubtes 
interpretatius, permeti una aplicació tan eficaç i senzilla com sigui possible, doti de 
seguretat jurídica els operadors jurídics i concreti alguns conceptes jurídics –com ara les 
zones comercials o les àrees l’oferta turística de les quals estigui en declivi– d’acord amb 
els que ja defineix la normativa substantiva autonòmica o la normativa tributària o 
comptable, segons els casos.
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Així doncs, l’article únic d’aquest Reial decret aprova el Reglament de desplegament 
del règim fiscal especial de les Illes Balears, i la disposició transitòria única estableix un 
termini específic per presentar la primera declaració informativa que preveu l’article 32 
del Reglament. Així mateix, les tres disposicions finals regulen, respectivament, el títol 
competencial, l’habilitació normativa preceptiva i l’entrada en vigor. Si bé l’entrada en 
vigor es produeix el dia en què es publica en el «Butlletí Oficial de l’Estat», no obstant 
això, el segon paràgraf de la disposició final tercera, en l’esmentada línia de reforçar la 
seguretat jurídica en aplicar els incentius fiscals objecte d’aquest règim fiscal especial, 
preceptua que les normes que s’aproven mitjançant aquest Reial decret produeixen 
efectes des de l’inici dels períodes impositius de l’impost sobre societats, de l’impost 
sobre la renda de no residents i de l’impost sobre la renda de les persones físiques, 
corresponents a l’exercici fiscal de 2023.

El Reglament, per la seva part, s’estructura en trenta-dos articles agrupats en quatre 
títols. El títol preliminar, que concreta el concepte de règim fiscal especial de les Illes 
Balears. El títol I, que és el més extens, aborda la reserva per a inversions al llarg de 
quatre capítols. El capítol I, relatiu a les disposicions generals, estableix algunes 
precisions respecte dels contribuents que poden acollir-se a la reserva, els requisits que 
han de complir els establiments a les Illes Balears i els beneficis sobre els quals pot 
aplicar-se la reserva.

El capítol II, relatiu a les inversions en les quals es pot materialitzar la reserva, 
aclareix conceptes i estableix certs requisits que aquesta materialització ha de complir en 
determinats béns. En concret, l’article 6 delimita els conceptes de zona comercial objecte 
d’un procés de rehabilitació i activitats turístiques, de conformitat amb les normes 
autonòmiques que regulen els sectors del comerç i del turisme. L’article 7 desplega les 
normes relatives a les inversions en immobilitzat intangible, en execució del manament 
de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, en aquest sentit. A fi de fomentar especialment 
les inversions en béns que contribueixin a millorar o protegir el medi ambient, no 
s’exigeix que el bé adquirit estigui afecte a l’activitat econòmica, ja que, en aquests 
casos, tota inversió en els elements que puguin millorar o protegir el medi ambient –en 
qualsevol circumstància– es beneficia d’aquest règim. L’article 11 desplega les regles 
aplicables a la creació de llocs de treball relacionats amb les inversions en què es 
materialitzi la reserva. Així, es concreta que s’ha de tenir en compte tant la creació de 
llocs de treball com la variació de plantilla que es produeixi en els establiments de les 
Illes Balears del contribuent, sense que s’exigeixi que els nous llocs els hagin d’ocupar 
necessàriament els treballadors contractats. Es preveuen regles, igualment, per al 
supòsit que l’empresa efectuï inversions anticipades.

El capítol III regula els requisits específics que algunes inversions han de complir, 
com ara les destinades a aeronaus o a elements de transport terrestre o marítim. Al seu 
torn, atès que la disposició addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, 
preveu la possibilitat que la materialització de la reserva per a inversions a les Illes 
Balears es dugui a terme indirectament, cal efectuar les inversions corresponents a 
l’arxipèlag balear a través de societats participades, per la qual cosa cal desplegar el 
règim de subscripció d’accions o participacions en el capital, emeses per societats com a 
conseqüència de la seva constitució o ampliació de capital, i aclarir determinats 
aspectes, com ara l’exigència que la inversió efectuada per l’entitat participada es 
materialitzi posteriorment a la constitució o a l’ampliació de capital, o la possibilitat 
d’aplicar proporcionalment la reducció per la reserva per a inversions a les Illes Balears 
si l’import desembossat en adquirir les accions o les participacions no l’inverteix 
plenament la societat participada. Finalment, respecte de la subscripció d’accions o les 
participacions, s’aclareix que la materialització de la reserva per a inversions a les Illes 
Balears pot efectuar-se igualment en participacions d’unions temporals de les empreses 
que regula la Llei 18/1982, de 26 de maig, sobre règim fiscal d’agrupacions i unions 
temporals d’empreses i de les societats de desenvolupament industrial regional.

Pel que fa a l’arrendament d’immobles, s’estableixen unes regles per a l’arrendament 
d’habitatges protegits i, per raons de seguretat jurídica, s’ajusta l’expressió d’àrea l’oferta 
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turística de la qual estigui en declivi, de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, al concepte 
propi de la normativa turística de les Illes Balears relatiu a les zones turístiques saturades 
o madures, que apareix a la Llei 8/2012, de 19 de juliol, del turisme de les Illes Balears. 
Així mateix, s’estableix que les regles per a l’arrendament d’immobles són aplicables a 
l’explotació d’immobles per part d’empresaris turístics en règim de multipropietat.

Finalment, i pel que fa al títol I, el capítol IV estableix algunes normes especials, a 
l’efecte d’aplicar la reserva per a inversions, i regula les obligacions d’informació. Així, s’hi 
estableixen regles aplicables a entitats els socis, comuners o partícips de la qual tributen 
en règim d’atribució de rendes en l’impost sobre la renda de les persones físiques, a fi 
d’ajustar la tributació del règim de la reserva per a inversions a les particularitats 
d’aquestes entitats i aclarir que els drets i les obligacions que deriven de la dotació a la 
reserva s’atribueixen als socis, comuners o partícips considerats individualment.

El títol II, en els articles 25 a 28, desplega el règim especial per a empreses 
industrials, agrícoles, ramaderes i pesqueres de l’apartat cinc de la disposició addicional 
setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre. En concret, s’hi inclouen determinades 
particularitats aplicables als contribuents per l’impost sobre la renda de les persones 
físiques, sempre que tributin pel mètode d’estimació directa, sigui normal o simplificada, 
els quals poden aplicar la bonificació a què fa referència el precepte legal esmentat a la 
part dels rendiments que deriven de les activitats que donin dret a una deducció, en el 
supòsit que s’exerceixin diverses activitats. Així mateix, es defineixen els conceptes 
d’activitat pesquera o activitat de construcció naval, a l’efecte d’aclarir quines activitats 
són susceptibles de generar el dret a la bonificació que regula l’esmentat apartat cinc de 
la disposició addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre.

Quant al títol III, aquest s’ocupa dels límits de l’acumulació d’ajudes derivats de 
l’aplicació del dret de la Unió Europea, tenint en compte l’ordenament sobre ajudes de 
minimis, que s’ha de respectar per al càlcul dels incentius objecte d’aquest Reglament, 
així com, si s’escau, els límits previstos en altres disposicions juntament amb les regles 
d’acumulació que puguin ser aplicables. Així mateix, el títol III esmentat aborda les 
facultats de seguiment i control de l’Administració tributària estatal, com a titular dels 
tributs afectats per totes aquestes mesures fiscals, i les obligacions d’informació 
vinculades a les ajudes, juntament amb la concreció dels objectius econòmics que 
persegueix mitjançant l’aplicació del règim fiscal especial de les Illes Balears i el seu 
control ex post.

II

Aquest Reial decret compleix els principis de bona regulació exigibles d’acord amb 
l’article 129 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques. Es tracta d’una norma necessària en termes d’eficàcia i 
proporcionalitat.

Compleix igualment el principi de transparència, ja que identifica clarament el 
propòsit i s’ofereix una explicació completa del contingut en les diferents fases de la seva 
tramitació, tenint en compte el que estableix l’article 26 de la Llei 50/1997, de 27 de 
novembre, del Govern. D’altra banda, s’ha fet efectiva la participació de la ciutadania en 
el procediment d’elaboració de la norma, mitjançant els tràmits de consulta pública 
prèvia, audiència i informació pública.

Igualment, és coherent amb la resta de l’ordenament jurídic nacional i amb 
l’ordenament comunitari, i compleix amb el principi d’eficàcia, atès que la seva aplicació 
no imposa càrregues administratives innecessàries o accessòries, sinó únicament les 
estrictament necessàries per garantir la implementació adequada de la norma.

III

Aquest Reial decret es dicta en ús de l’habilitació que conté l’apartat vuit de la 
disposició addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre.
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En virtut d’això, a proposta de la vicepresidenta primera del Govern i ministra 
d’Hisenda, d’acord amb el Consell d’Estat, i amb la deliberació prèvia del Consell de 
Ministres a la reunió del dia 23 de juliol de 2024,

DISPOSO:

Article únic. Aprovació del Reglament de desplegament del règim fiscal especial de les 
Illes Balears.

S’aprova el Reglament de desplegament del règim fiscal especial de les Illes Balears, 
el text del qual s’insereix a continuació.

Disposició transitòria única. Termini de presentació de la primera declaració informativa.

Per als períodes impositius iniciats a partir de l’1 de gener de 2023 i que concloguin 
abans de l’1 de gener de 2025, si l’ordre ministerial per la qual s’aprova el model de 
declaració informativa a què es refereix l’article 32 d’aquest Reglament no ha entrat en 
vigor en la data en què finalitzi el termini de presentació de la declaració informativa 
esmentada, aquesta s’ha de presentar dins dels 25 dies naturals següents a la data 
d’entrada en vigor de l’ordre ministerial.

Disposició final primera. Títol competencial.

Aquest Reial decret s’aprova a l’empara del que disposa l’article 149.1.14a de la 
Constitució, que atribueix a l’Estat la competència en matèria d’hisenda general.

Disposició final segona. Habilitació normativa.

S’habilita la persona titular del Ministeri d’Hisenda perquè adopti les mesures 
necessàries per al desplegament i l’execució d’aquest Reial decret.

Disposició final tercera. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret entra en vigor el mateix dia de la seva publicació en el «Butlletí 
Oficial de l’Estat».

Sense perjudici d’això, les normes que conté el Reglament que s’aprova per l’article 
únic produeixen efectes per als períodes impositius de l’impost sobre societats, de 
l’impost sobre la renda de no residents i de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques que s’iniciïn entre l’1 de gener de 2023 i el 31 de desembre de 2028.

Palma, 23 de juliol de 2024.

FELIPE R.

La vicepresidenta primera del Govern
i ministra d’Hisenda,

MARÍA JESÚS MONTERO CUADRADO
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REGLAMENT DE DESPLEGAMENT DEL RÈGIM FISCAL ESPECIAL 
DE LES ILLES BALEARS

TÍTOL PRELIMINAR

Article 1. Règim fiscal especial de les Illes Balears.

A l’efecte del que disposa aquest Reglament, s’entén per règim fiscal especial de les 
Illes Balears la reserva per a inversions a les Illes Balears i el règim especial per a 
empreses industrials, agrícoles, ramaderes i pesqueres, que preveu la disposició 
addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, de pressupostos generals 
de l’Estat per a l’any 2023.

TÍTOL I

Reserva per a inversions a les Illes Balears

CAPÍTOL I

Disposicions generals

Article 2. Contribuents.

1. La reserva per a inversions a les Illes Balears que preveu la disposició addicional 
setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, és aplicable als contribuents de 
l’impost sobre societats i de l’impost sobre la renda de les persones físiques, respecte de 
les rendes obtingudes mitjançant els establiments situats a les Illes Balears a què es 
refereix l’article 3 següent, tinguin o no el seu domicili fiscal a les Illes Balears.

2. Així mateix, les persones o entitats no residents en el territori espanyol d’acord 
amb el que disposa l’article 6 del text refós de la Llei de l’impost sobre la renda de no 
residents, aprovat pel Reial decret legislatiu 5/2004, de 5 de març, poden beneficiar-se 
de la reserva per a inversions a les Illes Balears quan operin en el territori esmentat 
mitjançant un establiment permanent, en els termes de l’apartat 1 de l’article 3 següent, a 
través de la reducció corresponent a la base imposable per l’impost sobre la renda de no 
residents, en els termes i condicions que preveu la disposició addicional setantena.

3. Sense perjudici del compliment dels requisits exigits respecte dels contribuents 
de l’impost sobre societats, els contribuents de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques poden gaudir de la reserva per a inversions a les Illes Balears sempre que:

a) Duguin a terme les activitats econòmiques, de caràcter empresarial o 
professional, que es defineixen a l’article 27 de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques i de modificació parcial de les lleis dels 
impostos sobre societats, sobre la renda de no residents i sobre el patrimoni.

b) Determinin els seus rendiments nets mitjançant el mètode d’estimació directa, en 
qualsevol de les seves modalitats.

c) Portin la comptabilitat en la forma que exigeix el Codi de comerç i la normativa 
que el desplega, des de l’exercici en què s’han obtingut els beneficis que es destinen a 
dotar la reserva per a inversions a les Illes Balears fins a aquell en què els béns objecte 
de la materialització de la inversió hagin de restar en funcionament.

Article 3. Establiments situats a les Illes Balears.

1. Només a l’efecte de la reserva per a inversions a les Illes Balears, s’entén per 
establiments, per als contribuents de l’impost sobre societats i de l’impost sobre la renda 
de les persones físiques, els que compleixin els requisits que preveu l’article 22.3 de la 
Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l’impost sobre societats, per al cas en què estiguin 
situats a les Illes Balears.
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En relació amb les persones o entitats a què es refereix l’apartat 2 de l’article 
anterior, s’entén per establiment permanent, només a l’efecte de la reserva per a 
inversions a les Illes Balears, el que preveu l’article 13.1.a) del text refós de la Llei de 
l’impost sobre la renda de no residents, aprovat pel Reial decret legislatiu 5/2004, de 5 
de març, per al cas en què estigui situat a les Illes Balears, i sense perjudici del que 
disposen els convenis per evitar la doble imposició, subscrits per Espanya i que resultin 
aplicables.

2. En tot cas, s’entén que un establiment està situat en el territori de les Illes 
Balears quan estigui en les seves aigües territorials fins al límit exterior del mar territorial, 
d’acord amb la Llei 10/1977, de 4 de gener, sobre mar territorial.

Article 4. Benefici atribuïble als establiments situats a les Illes Balears.

1. Es consideren beneficis procedents dels establiments situats a les Illes Balears 
als quals es refereixen els apartats 1 i 2 de l’article anterior, els que deriven de les 
operacions efectuades amb els mitjans personals i materials que s’hi destinen, que 
tanquin un cicle mercantil que determini resultats econòmics.

2. No té la consideració de benefici no distribuït:

a) El destinat a nodrir les reserves de caràcter legal.
b) El que derivi de la transmissió d’elements patrimonials l’adquisició dels quals 

hagi determinat la materialització de la reserva per a inversions a les Illes Balears.
No obstant això, en els casos de transmissió d’elements patrimonials que només 

s’hagin destinat parcialment a la materialització de la reserva, es considera benefici no 
distribuït la part proporcional del benefici que es correspongui amb la part del valor 
d’adquisició de l’element patrimonial que no hagi suposat la materialització de la reserva.

c) El que derivi dels valors representatius de la participació en el capital o els fons 
propis d’altres entitats, així com la cessió a tercers de capitals propis.

3. Per determinar el benefici no distribuït i per aplicar el seu límit percentual 
susceptible de destinar a la reserva per a inversions a les Illes Balears, als quals es 
refereix el número 2 de l’apartat quatre de la disposició addicional setantena de la 
Llei 31/2022, de 23 de desembre, es considera el resultat comptable.

4. En el cas de contribuents de l’impost sobre la renda de les persones físiques, per 
determinar el rendiment net d’explotació provinent d’establiments situats a les Illes 
Balears i per aplicar el seu límit percentual susceptible de ser destinat a la reserva per a 
inversions a les Illes Balears, als quals es refereix el número 13 de l’apartat quatre de la 
disposició addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, es consideren les 
normes que preveu la legislació de l’impost esmentat per al càlcul del rendiment net del 
conjunt d’activitats econòmiques del contribuent que es duguin a terme en aquests 
establiments.

CAPÍTOL II

Inversions en les quals es pot materialitzar la reserva per a inversions 
a les Illes Balears

Article 5. Béns de l’immobilitzat material o intangible.

En tot cas, s’entén per elements patrimonials de l’immobilitzat material o intangible 
els elements als quals es refereixen les corresponents normes de registre i valoració 
dictades en el desplegament del Pla general de comptabilitat aprovat mitjançant el Reial 
decret 1514/2007, de 16 de novembre.

Els elements patrimonials a què es refereix el paràgraf anterior poden ser nous o 
usats, sempre que, en aquest darrer cas, els béns no hagin format part, íntegrament, de 
la materialització de la reserva per a inversions a les Illes Balears respecte d’un altre 
contribuent.
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Article 6. Inversions en sòl.

1. A l’efecte de la reserva per a inversions a les Illes Balears s’entén per:

a) Zones comercials objecte d’un procés de rehabilitació: els centres comercials 
urbans a què fa referència la Llei 11/2014, de 15 d’octubre, de comerç de les Illes 
Balears, i aquelles àrees municipals d’impuls comercial que regula la Llei 6/2023, de 16 
de març, d’àrees municipals d’impuls comercial de les Illes Balears, afectats per 
actuacions de reforma interior i regeneració urbana d’acord amb l’instrument de 
planificació urbanística corresponent, a la qual es refereix la Llei 12/2017, de 29 de 
desembre, d’urbanisme de les Illes Balears.

L’afectació a la zona comercial s’entén que es refereix als centres, les galeries 
comercials o els locals de negoci individualment considerats, situats en la zona, incloses 
les zones d’aparcaments, d’àrees comunes i les d’equipament.

b) Activitats turístiques: les que defineix l’article 3.b) de la Llei 8/2012, de 19 de 
juliol, del turisme de les Illes Balears.

c) Establiments turístics: els que defineix l’article 3.h) de la Llei 8/2012, de 19 de 
juliol, del turisme de les Illes Balears.

2. Es consideren obres de rehabilitació, les actuacions dirigides a renovar, ampliar o 
millorar establiments turístics, sempre que reuneixin les condicions necessàries per ser 
incorporades a l’immobilitzat material com a valor major de l’immoble, d’acord amb la 
normativa comptable.

Article 7. Normes particulars sobre inversions en immobilitzat intangible.

1. Tenen la consideració de coneixements tècnics no patentats, els drets per a 
l’explotació econòmica de fórmules o procediments secrets, els drets sobre informacions 
relatives a experiències industrials, comercials o científiques, i el conjunt no divulgat 
d’informacions tècniques necessàries per a la reproducció industrial, directament i en les 
mateixes condicions, d’un producte o d’un procediment.

Article 8. Inversions que contribueixen a millorar o a protegir el medi ambient.

1. Tenen la consideració d’inversions en elements patrimonials que contribueixen a 
millorar i a protegir el medi ambient en el territori de les Illes Balears les següents:

a) Les efectuades en elements patrimonials de l’immobilitzat material destinades a 
protegir el medi ambient consistents en instal·lacions que eviten la contaminació atmosfèrica 
o acústica procedent d’instal·lacions industrials, o contra la contaminació d’aigües 
superficials, subterrànies i marines, o per reduir, recuperar o tractar residus industrials 
propis, o per optimitzar el consum i el tractament de recursos hídrics agrícoles o industrials, 
sempre que es compleixi la normativa vigent en els àmbits d’actuació esmentats i es duguin 
a terme per millorar les exigències que estableix la normativa esmentada.

b) Les efectuades en béns de l’actiu material consistents en instal·lacions i equips 
destinats a l’aprofitament, per a autoconsum, de fonts d’energia renovables per 
transformar-les en electricitat.

2. A l’efecte del que disposa l’apartat anterior, l’òrgan competent en matèria 
mediambiental de l’Administració de les Illes Balears ha d’expedir el certificat de la 
convalidació de la inversió.

En tot cas, aquest certificat l’ha d’emetre l’òrgan competent en matèria 
mediambiental de l’Administració de les Illes Balears abans no acabi el termini 
reglamentari per presentar l’autoliquidació corresponent a l’últim període impositiu en què 
el contribuent pot materialitzar la reserva per a inversions, d’acord amb el que disposen 
els números 4 i 10 de l’apartat quatre de la disposició addicional setantena de la 
Llei 31/2022, de 23 de desembre.
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En cas que no es convalidi la inversió en el termini previst en l’apartat anterior, és 
aplicable el que disposa el punt 14 de l’apartat quatre de la disposició addicional 
setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre.

Article 9. Despeses en investigació i desenvolupament derivades d’activitats 
d’investigació, desenvolupament i innovació tecnològica.

1. Tenen la consideració de despeses d’investigació i desenvolupament les que 
deriven d’activitats d’investigació, desenvolupament i innovació tecnològica a què es 
refereix l’article 35 de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de l’impost sobre societats.

2. La materialització de la reserva en despeses d’investigació, desenvolupament i 
innovació tecnològica no està condicionada a la seva activació posterior i es considera 
efectuada a mesura que es vagin produint les despeses.

Article 10. Elements de transport.

1. A l’efecte del que disposa la lletra A del número 4 de l’apartat quatre de la 
disposició addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, la reserva per a 
inversions a les Illes Balears es pot materialitzar en qualsevol tipus d’element de 
transport adscrit a l’activitat econòmica, sigui d’ús intern o extern, sense perjudici del que 
disposen els apartats següents.

2. A l’efecte del que disposa la lletra A del número 4 de l’apartat quatre de la 
disposició addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, s’entén que una 
embarcació destinada al transport de passatgers per via marítima és apta per a la 
materialització de la reserva per a inversions a les Illes Balears quan es destini 
exclusivament a prestar serveis que compleixin les necessitats de servei públic en els 
termes que preveu la Llei 11/2010, de 2 de novembre, d’ordenació del transport marítim 
de les Illes Balears.

3. Són aptes per materialitzar la reserva per a inversions a les Illes Balears, les 
inversions en vehicles destinats a prestar serveis de transport terrestre de passatgers 
subjectes a concessió o autorització administrativa, d’acord amb el que disposa la 
Llei 4/2014, de 20 de juny, de transports terrestres i mobilitat sostenible de les Illes 
Balears.

4. A l’efecte del que disposa la lletra A del número 4 de l’apartat quatre de la 
disposició addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, són aptes per 
materialitzar la reserva per a inversions a les Illes Balears, les inversions en elements de 
transport de passatgers per carretera sempre que l’empresa tingui el domicili fiscal en el 
territori de les Illes Balears.

Article 11. Llocs de treball relacionats directament amb les inversions previstes a la 
lletra A del número 4 de l’apartat quatre de la disposició addicional setantena de la 
Llei 31/2022, de 23 de desembre.

1. A l’efecte del que disposa la lletra B del número 4 de l’apartat quatre de la 
disposició addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre:

a) La creació de llocs de treball i les variacions de plantilla mitjana són les que es 
produeixen en el conjunt dels establiments del contribuent situats a les Illes Balears, i el 
conjunt d’activitats econòmiques del contribuent que es duguin a terme en aquests 
establiments es considera, així mateix, en l’àmbit de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques.

b) No és necessari que els nous llocs de treball siguin ocupats pels nous 
treballadors contractats.

2. Per al supòsit d’inversions anticipades, a les quals es refereix el número 10 de 
l’apartat quatre de la disposició addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de 
desembre, s’han de tenir en compte, si s’escau, les regles que estableix aquest article.
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CAPÍTOL III

Requisits específics que determinades inversions han de complir

Article 12. Inversions en aeronaus que contribueixen a millorar les connexions de les 
Illes Balears.

1. A l’efecte del número 5 de l’apartat quatre de la disposició addicional setantena 
de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, es considera que les aeronaus en què es 
materialitza la reserva per a inversions contribueixen a millorar les connexions de les Illes 
Balears quan més del cinquanta per cent dels seus vols tingui per objecte prestar serveis 
de transport entre les illes de l’arxipèlag balear, o entre aquestes i altres territoris, durant 
el període de manteniment de la inversió a què fa referència el número 8 de l’apartat 
quatre de la disposició addicional setantena esmentada.

2. Quan no s’assoleixi el volum de vols esmentat, es considera que s’ha 
materialitzat la reserva en l’import de la inversió en l’aeronau que es correspongui amb el 
percentatge que representin els vols entre les illes de l’arxipèlag, o entre aquestes i altres 
territoris, respecte del total dels vols durant el període de manteniment de la inversió que 
preveu el número 8 de l’apartat quatre de la disposició addicional setantena esmentada.

Article 13. Situació i utilització dels elements de transport terrestre i marítim.

1. A l’efecte del número 5 de l’apartat quatre de la disposició addicional setantena 
de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, en l’autorització administrativa per posar en 
circulació els vehicles de turisme destinats a l’arrendament de vehicle amb conductor o 
sense i, en general, en la de tots els vehicles subjectes a l’impost sobre vehicles de 
tracció mecànica, hi ha de constar un domicili corresponent a algun municipi de les Illes 
Balears.

Així mateix, quan els vehicles no requereixin una autorització administrativa per 
posar-los en circulació pel fet d’estar destinats a l’ús intern en les instal·lacions de 
l’empresa, s’exigeix que estiguin destinats a usar-los en establiments ubicats a les Illes 
Balears.

2. Respecte dels elements de transport marítim, s’exigeix en tot cas que es tracti de 
vaixells amb pavelló espanyol i amb port base a les Illes Balears.

Article 14. Regles específiques en matèria de subscripció d’accions o participacions.

1. Les inversions que efectuï la societat participada no donen lloc a l’aplicació de 
cap altre benefici fiscal en els termes del número 11 de l’apartat quatre de la disposició 
addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre.

2. Per aplicar íntegrament la reducció per la reserva per a inversions, l’import del 
valor d’adquisició de les inversions que efectuï la societat participada ha d’assolir, com a 
mínim, l’import desembossat de les accions o les participacions que adquireixi el 
contribuent. En cas contrari, la reducció en la base imposable ha de ser proporcional a la 
inversió efectuada.

En tot cas, s’entén que la societat participada duu a terme l’activitat en el territori de 
les Illes Balears quan el domicili fiscal s’ubiqui en aquest territori o compti amb un 
establiment en els termes que preveu l’article 3 d’aquest Reglament.

3. La materialització de la inversió per part de la persona o l’entitat subscriptora es 
considera produïda amb el desembossament o desembossaments successius del capital 
subscrit per raó de l’aportació dinerària corresponent.

Per la seva banda, les inversions que dugui a terme l’entitat participada s’han de 
materialitzar en tot cas posteriorment a la constitució o ampliació del capital i en el termini 
que estableix la lletra C de l’apartat quatre.4 de la disposició addicional setantena de la 
Llei 31/2022, de 23 de desembre, sense perjudici de l’obligació de la persona o l’entitat 
subscriptora de comunicar-ho d’acord amb l’apartat 5 d’aquest article.
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4. S’entén que l’entitat participada ha materialitzat la inversió en la data en què els 
elements patrimonials adquirits entrin en funcionament, la qual cosa ha de comunicar a 
la persona o entitat subscriptora.

5. L’obligació de comunicació que recau sobre la persona o l’entitat subscriptora 
s’ha de complir en el termini dels vint dies posteriors a la dotació de la reserva per a 
inversions.

Així mateix, l’obligació de comunicació que recau sobre l’entitat emissora s’ha de 
complir en el mateix termini de vint dies des que entri en funcionament l’element 
patrimonial objecte de la inversió.

6. Es considera que les comunicacions a què es refereix l’apartat anterior són 
fefaents, quan constin en un document públic o privat que contingui la signatura i la 
identificació de les parts, així com la data.

7. A l’efecte del que disposa la lletra C del número 4 de l’apartat quatre de la 
disposició addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, i aquest article, la 
materialització de la reserva per a inversions a les Illes Balears es pot efectuar mitjançant 
l’adquisició de participacions en unions temporals de les empreses que regula la 
Llei 18/1982, de 26 de maig, sobre règim fiscal d’agrupacions i unions temporals 
d’empreses i de les societats de desenvolupament industrial regional.

En particular, totes les referències legals o reglamentàries a l’entitat subscriptora, a la 
societat o l’entitat participada i al capital d’aquesta última s’entenen efectuades, 
respectivament, a l’empresa partícip, a la unió temporal d’empreses i al fons operatiu 
comú.

Article 15. Condicions per a l’arrendament d’immobles.

1. A l’efecte del que estableix el número 8 de l’apartat quatre de la disposició 
addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, els béns immobles destinats 
a arrendament s’han d’adscriure a alguna de les activitats següents:

a) Als arrendaments d’habitatge protegit per l’entitat que en promou.
b) A les activitats turístiques a què es refereix la Llei 8/2012, de 19 de juliol, del 

turisme de les Illes Balears.
c) Al desplegament de les activitats industrials incloses en les divisions 1 a 4 de la 

secció primera de les tarifes de l’impost sobre activitats econòmiques, aprovades pel 
Reial decret legislatiu 1175/1990, de 28 de setembre.

d) A les activitats sociosanitàries, centres residencials de gent gran, geriàtrics i 
centres de rehabilitació neurològica i física.

e) Al desplegament d’activitats en zones comercials situades en àrees l’oferta 
turística de les quals estigui en declivi.

2. En el cas d’activitats d’arrendament d’habitatges protegits efectuades per l’entitat 
promotora que les promou, els habitatges han de ser objecte de cessió en arrendament 
durant, almenys, cinc anys ininterromputs.

A aquest efecte, no s’entén interrompuda la cessió quan se subscrigui un nou 
arrendament d’un mateix habitatge en el termini de sis mesos des que s’ha desocupat.

No obstant això, el termini de manteniment de la inversió destinada a una activitat 
econòmica, que preveu el número 8 de l’apartat quatre de la disposició addicional 
setantena esmentada, s’amplia per un període equivalent a aquell durant el qual 
l’immoble hagi estat desocupat.

3. A l’efecte de la lletra d) de l’apartat 1 d’aquest article, s’entén que les oficines de 
farmàcia constitueixen activitats sociosanitàries.

Així mateix, a l’efecte de la lletra e) de l’apartat 1 d’aquest article, s’entén per àrea 
l’oferta turística de la qual estigui en declivi les zones turístiques saturades o madures 
així declarades d’acord amb la Llei 8/2012, de 19 de juliol, del turisme de les Illes 
Balears.
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4. El mateix règim previst en aquest article i en el número 8 de l’apartat quatre de la 
disposició addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, respecte de 
l’arrendament d’elements patrimonials de l’immobilitzat material destinat a determinades 
activitats o la cessió a tercers per al seu ús, és aplicable a l’explotació d’immobles per 
empresaris turístics en règim de multipropietat.

Article 16. Inversions en sòl destinat a activitats industrials.

A l’efecte de la reserva per a inversions a les Illes Balears, es considera sòl afecte al 
desplegament d’activitats industrials, el que s’utilitza en qualsevol de les activitats 
econòmiques del contribuent quan aquestes estiguin incloses en les divisions 1 a 4 de la 
secció primera de les tarifes de l’impost sobre activitats econòmiques, aprovades pel Reial 
decret legislatiu 1175/1990, de 28 de setembre, particularment si aquestes activitats 
industrials es duen a terme en les edificacions, les construccions i les instal·lacions, així 
com en les superfícies cobertes o sense cobrir, que s’utilitzin per emmagatzemar les 
matèries primeres, els elements de producció i transport, i els productes acabats i 
semiacabats, així com els recintes administratius, els destinats a l’ús del personal i els 
destinats a l’activitat fabril, i aquells en què se situïn la maquinària, les instal·lacions i els 
elements requerits o convenients per a la seguretat i la higiene a la feina.

Article 17. Aplicacions informàtiques i propietat industrial.

1. En l’àmbit de les aplicacions informàtiques i de la propietat industrial, no s’entén 
incomplert el requisit d’exclusivitat a què es refereix el punt 4t del número 5 de l’apartat 
quatre de la disposició addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, en 
els supòsits de cessió no exclusiva dels drets d’explotació corresponents, en els termes 
que preveu el text refós de la Llei de propietat intel·lectual, aprovat pel Reial decret 
legislatiu 1/1996, de 12 d’abril, que no afectin l’aplicació plena de tals aplicacions 
informàtiques o obres objecte de propietat intel·lectual a l’activitat econòmica del cedent 
o d’altres cessionaris no exclusius en el territori de les Illes Balears.

2. A l’efecte de la reserva per a inversions a les Illes Balears, s’entén per 
aplicacions informàtiques els programes d’ordinador a què es refereix el títol VII del llibre 
primer del text refós esmentat de la Llei de propietat intel·lectual.

Article 18. Regles específiques per al còmput dels terminis de materialització de la inversió.

1. El termini màxim de materialització de les inversions no queda afectat pel fet que 
la materialització pugui tenir lloc amb posterioritat al 31 de desembre de 2028, sempre 
que la dotació o les dotacions de la reserva per a inversions a les Illes Balears 
vinculades a tals inversions s’hagin efectuat en els períodes impositius iniciats entre l’1 
de gener de 2023 i el 31 de desembre de 2028.

2. En el supòsit d’adquirir béns mitjançant un arrendament financer, s’entén que la 
materialització es produeix en el moment en què entren en funcionament, sense perjudici 
que, si finalment no s’exerceix l’opció de compra, el contribuent hagi de regularitzar el 
benefici fiscal d’acord amb el número 14 de l’apartat quatre de la disposició addicional 
setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre.

3. El que disposen els apartats anteriors d’aquest article s’ha d’entendre sense 
perjudici del règim d’inversions anticipades a què es refereix el número 10 de l’apartat 
quatre de la disposició addicional esmentada i l’article 11.2 d’aquest Reglament.

Article 19. Normes específiques per determinar l’import de la materialització de la 
inversió i imputar-lo a la dotació o les dotacions de la reserva.

1. En els casos de crear llocs de treball, es considera que la materialització s’ha 
produït únicament durant els dos primers anys des que s’efectua l’increment de plantilla, i 
es computa, en cada període impositiu, per l’import del cost mitjà dels salaris bruts i les 
cotitzacions socials obligatòries que es corresponguin amb l’increment.
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2. En els casos en què l’import de la materialització de la inversió pugui imputar-se 
a diverses dotacions a la reserva per a inversions corresponents a diferents exercicis, 
s’entén que la imputació s’efectua en primer terme a la primera dotació disponible i, una 
vegada esgotada aquesta, a la següent dotació disponible, i així successivament fins a 
l’esgotament de la totalitat o una part de l’última dotació susceptible d’imputació.

CAPÍTOL IV

Normes especials a l’efecte d’aplicar la reserva per a inversions a les Illes Balears

Article 20. Transmissió mortis causa d’explotacions econòmiques.

En els casos de transmissió mortis causa de la totalitat o de part dels actius destinats 
a una explotació econòmica o d’una branca d’una activitat, la persona o l’entitat adquirent 
s’ha de subrogar en la posició de la persona transmitent i assumir l’obligació de complir 
els requisits necessaris per consolidar el benefici fiscal de què aquesta última ha gaudit.

En cas que la reserva per a inversions a les Illes Balears no estigui materialitzada en 
el moment de la transmissió, l’adquirent ha de complir les obligacions de materialització 
del transmitent en el termini que li resti a aquest últim per complir tal obligació.

Article 21. Entitats en règim d’atribució de rendes.

1. En el cas dels contribuents de l’impost sobre la renda de les persones físiques a 
què es refereix l’apartat 3 de l’article 8 de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l’impost 
sobre la renda de les persones físiques i de modificació parcial de les lleis dels impostos 
sobre societats, sobre la renda de no residents i sobre el patrimoni, totes les normes 
legals i reglamentàries relatives a la reserva per a inversions a les Illes Balears es 
prediquen de cadascun dels socis, hereus, comuners o partícips, individualment 
considerats, que tributin per l’impost esmentat en règim d’atribució de rendes, en tot el 
que no s’oposi al que estableix el número 13 de l’apartat quatre de la disposició 
addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre.

En tot cas, els drets i les obligacions que deriven de la dotació a la reserva per a 
inversions a les Illes Balears s’atribueixen als socis, als comuners o als partícips, en la 
mateixa proporció en què aquests s’atribueixin els rendiments nets de l’entitat.

Respecte de la materialització de la inversió, cada soci, comuner o partícip pot 
efectuar-la a través de l’entitat respectiva i també en l’àmbit d’altres activitats 
econòmiques que, si s’escau, pugui dur a terme al marge d’aquella entitat.

Article 22. Fons propis.

1. Els eventuals moviments comptables entre les diverses partides integrants, 
d’acord amb la normativa comptable, dels fons propis a què fa referència l’últim paràgraf 
del número 2 de l’apartat quatre de la disposició addicional setantena de la Llei 31/2022, 
de 23 de desembre, no es consideren en cap cas detraccions dels fons propis.

2. Sense perjudici d’això, les dotacions a la reserva per a inversions a les Illes 
Balears s’entenen disminuïdes en l’import que eventualment s’hagi detret dels fons 
propis, inclosos els supòsits que derivin de la separació de socis o partícips de l’entitat, i 
es consideren les detraccions que es puguin produir no només en l’exercici al qual la 
reducció de la base imposable es refereixi, sinó també, si s’escau, les possibles 
detraccions addicionals de fons propis respecte de l’exercici esmentat que puguin 
produir-se en l’exercici en el qual s’adopti l’acord d’efectuar les dotacions esmentades.

Article 23. Incompatibilitat de beneficis fiscals.

La incompatibilitat de beneficis fiscals que regula el número 11 de l’apartat quatre de 
la disposició addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, s’entén 
referida a la part del benefici no distribuït integrant de la base imposable o, si s’escau, del 
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rendiment net d’explotació que determina la quota íntegra, objecte de la reserva per a 
inversions a les Illes Balears, sense que aquesta incompatibilitat s’estengui, per tant, als 
beneficis fiscals que, si s’escau, els contribuents puguin aplicar-se en relació amb la part 
restant del benefici o rendiment net d’aquests.

Article 24. Obligacions d’informació.

S’habilita la persona titular del Ministeri d’Hisenda perquè determini la informació que 
han de subministrar els contribuents que apliquin la reserva per a inversions prevista en 
l’apartat quatre de la disposició addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de 
desembre, juntament amb la declaració per l’impost sobre societats, de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques o de l’impost sobre la renda de no residents.

En particular, la informació que han de subministrar els contribuents que apliquin la 
reserva per a inversions prevista en l’apartat quatre de la disposició addicional setantena 
de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, juntament amb la declaració per l’impost sobre 
societats, de l’impost sobre la renda de les persones físiques o de l’impost sobre la renda 
de no residents, consisteix, almenys, en:

a) Correcció al resultat del compte de pèrdues i guanys en concepte de reserva per 
a inversions a les Illes Balears.

b) Import de la dotació a la reserva per a inversions a les Illes Balears amb càrrec a 
beneficis de l’exercici.

c) Imports aplicats/materialitzats en la liquidació de l’exercici, amb indicació, per a 
cadascun dels cinc exercicis anteriors a l’exercici esmentat, dels imports pendents de 
materialitzar la reserva a principi de període, les inversions previstes, les inversions 
anticipades considerades materialització de la reserva per a inversions en la liquidació de 
l’exercici i els imports pendents de materialització al terme del període.

d) Imports de les inversions anticipades dels cinc exercicis anteriors, amb indicació, 
per a cadascun d’aquests, dels imports pendents de dotar la reserva a l’inici i al terme del 
període.

TÍTOL II

Règim especial per a empreses industrials, agrícoles, ramaderes i pesqueres

Article 25. Contribuents per l’impost sobre la renda de les persones físiques.

1. La bonificació que estableix el número 2 de l’apartat cinc de la disposició 
addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, és aplicable als contribuents 
de l’impost sobre la renda de les persones físiques que tributin pel mètode d’estimació 
directa en qualsevol de les seves modalitats, normal o simplificada.

2. En el supòsit que els contribuents esmentats exerceixin diverses activitats, la 
bonificació només s’aplica a la part dels rendiments derivats de les activitats que donin 
dret a la bonificació.

3. En cas que l’activitat susceptible de bonificació s’iniciï en el primer període 
impositiu en què tingui efecte el règim previst en l’apartat cinc de la disposició addicional 
setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, s’entén que els requisits a què fa 
referència el número 6 de l’apartat esmentat són els que exigeix l’article 32.3 de la 
Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l’impost sobre la renda de les persones físiques i de 
modificació parcial de les lleis dels impostos sobre societats, sobre la renda de no 
residents i sobre el patrimoni.

Article 26. Activitats pesqueres amb dret a la bonificació.

En relació amb les activitats pesqueres susceptibles del dret a la bonificació que 
preveu l’apartat cinc de la disposició addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de 
desembre, cal que la pesca d’altura es desembarqui en els ports balears i es manipuli o 
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transformi en l’arxipèlag. Es poden beneficiar d’aquesta bonificació les persones o les 
entitats domiciliades a les Illes Balears o en altres territoris que es dediquin a la 
producció d’aquests béns a l’arxipèlag, mitjançant una sucursal o un establiment 
permanent.

Article 27. Activitats de construcció naval.

A l’efecte del número 7 de l’apartat cinc de la disposició addicional setantena de la 
Llei 31/2022, de 23 de desembre, no s’entenen com a activitats de construcció naval les 
que produeixin artefactes flotants d’esbarjo als quals fa referència l’article 3.3 del Reial 
decret 875/2014, de 10 d’octubre, pel qual es regulen les titulacions nàutiques per al 
govern de les embarcacions d’esbarjo.

Article 28. Subvencions o ajudes.

Les subvencions i les ajudes no formen part del rendiment sobre el qual es pot 
aplicar la bonificació, llevat que s’hagin de repercutir obligatòriament en el preu de venda 
del producte a l’usuari final.

TÍTOL III

Control dels incentius, de l’eficàcia, i límits de l’acumulació de les ajudes 
derivades de l’aplicació del dret de la Unió Europea

Article 29. Acumulació d’ajudes.

1. El règim fiscal especial de les Illes Balears ha de respectar en tot cas els límits 
quantitatius que disposa la normativa de la Unió Europea relativa a les ajudes de 
minimis, en els termes que estableix el número 1 de l’apartat sis de la disposició 
addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre.

2. El règim fiscal especial de les Illes Balears és acumulable a altres ajudes de 
minimis i a les ajudes estatals compatibles amb el mercat interior, d’acord amb el que 
disposa l’article 2 del Reglament (UE) 360/2012 de la Comissió, de 25 d’abril de 2012, i 
l’article 5 del Reglament (UE) 2023/2832 de la Comissió, de 13 de desembre de 2023, 
relatius a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de funcionament de la Unió 
Europea a les ajudes de minimis concedides a empreses que presten serveis d’interès 
econòmic general, així com a l’article 5 dels reglaments (UE) 1407/2013 de la Comissió, 
de 18 de desembre de 2013, i (UE) 2023/2831 de la Comissió, de 13 de desembre 
de 2023, relatius a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de funcionament de la 
Unió Europea a les ajudes de minimis; (UE) 1408/2013 de la Comissió, de 18 de 
desembre de 2013, relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de funcionament 
de la Unió Europea a les ajudes de minimis en el sector agrícola, i (UE) 717/2014 de la 
Comissió, de 27 de juny de 2014, relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de 
funcionament de la Unió Europea a les ajudes de minimis en el sector de la pesca i de 
l’aqüicultura, així com els reglaments que els succeeixin.

Article 30. Còmput de les ajudes a l’efecte d’acumular-les.

1. Les ajudes obtingudes per un beneficiari en virtut de tots els incentius aplicables 
en el marc del règim especial de les Illes Balears, així com d’aquells altres, qualsevol que 
sigui la seva naturalesa, que tinguin la consideració d’ajudes d’Estat, s’inclouen en la 
declaració informativa a què es refereix el número 3 de l’apartat sis de la disposició 
addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, i es computen en l’exercici 
en què es percebin.

A l’efecte de determinar les ajudes obtingudes per un beneficiari, cal atenir-se al que 
disposen els reglaments a què es refereix l’apartat 2 de l’article anterior.
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2. En particular, les ajudes del règim especial per a empreses industrials, agrícoles, 
ramaderes i pesqueres s’acumulen prenent en consideració el període impositiu de 
l’impost sobre societats, de l’impost sobre la renda de no residents o de l’impost sobre la 
renda de les persones físiques, segons la subjecció dels contribuents beneficiaris a 
cadascun d’aquests impostos, i es computa la bonificació de l’impost sobre societats, de 
l’impost sobre la renda de no residents o de l’impost sobre la renda de les persones 
físiques que resulti d’aplicar aquest règim.

3. En relació amb la reserva per a inversions a les Illes Balears, es computa el 
resultat de multiplicar el tipus impositiu de l’impost sobre societats o de l’impost sobre la 
renda de no residents corresponent al tipus de la persona o l’entitat beneficiària, per 
l’import de la reducció practicada d’acord amb el número 1 de l’apartat quatre de la 
disposició addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre; i, per als 
contribuents de l’impost sobre la renda de les persones físiques, es computa la part 
proporcional de la deducció aplicada corresponent a les inversions efectuades.

Article 31. Competències de control i seguiment.

1. El seguiment i el control de l’acumulació de les ajudes obtingudes en virtut dels 
incentius aplicables en el marc del règim especial de les Illes Balears, així com d’aquells 
altres, qualsevol que sigui la seva naturalesa, que tinguin la consideració d’ajudes 
d’Estat, els duen a terme, en l’àmbit de l’Administració de l’Estat, l’Agència Estatal 
d’Administració Tributària quant a les matèries pròpies de la seva competència, sense 
perjudici de les atribuïdes a la Intervenció General de l’Administració de l’Estat, que s’ha 
de regir per la seva normativa específica, a l’efecte de la qual és aplicable el que disposa 
l’article 95.1.l) de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, i de les que 
corresponguin a altres òrgans o organismes de l’Estat i a altres administracions 
públiques.

2. L’Agència Estatal d’Administració Tributària té competències per regularitzar les 
ajudes obtingudes d’una quantia superior a la que correspon per aplicació de les 
disposicions vigents.

3. D’acord amb el que disposa l’apartat set de la disposició addicional setantena de 
la Llei 31/2022, de 23 de desembre, els objectius econòmics que es persegueixen 
mitjançant l’aplicació del règim fiscal especial de les Illes Balears consisteixen a pal·liar la 
incidència del fet insular en els objectius de creixement econòmic i de millora de 
l’ocupació i la competitivitat de l’economia de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, 
d’acord amb el que disposa el Reial decret llei 4/2019, de 22 de febrer, del règim especial 
de les Illes Balears, del qual forma part el règim fiscal especial de les Illes Balears.

4. El seguiment de l’eficàcia del règim fiscal especial de les Illes Balears el fa la 
comissió d’intercanvi i anàlisi de dades estadístiques, que preveu l’article 3.2 del Reial 
decret llei 4/2019, de 22 de febrer, del règim especial de les Illes Balears, amb la 
coordinació superior de la Comissió Mixta d’Economia i Hisenda entre l’Estat i la 
Comunitat Autònoma de les Illes Balears.

Article 32. Obligacions d’informació en matèria d’ajudes.

1. S’habilita la persona titular del Ministeri d’Hisenda perquè aprovi la declaració 
informativa que han de presentar els beneficiaris de les mesures o els règims d’ajuda 
percebuts o utilitzats, a què es refereixen el número 3 de l’apartat sis i el número 3 de 
l’apartat set de la disposició addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre.

La declaració informativa s’ha de presentar en el model de declaració que aprovi la 
persona titular del Ministeri d’Hisenda. En tot cas, la declaració es presenta per mitjans 
telemàtics.

La declaració informativa s’ha de presentar en el termini per presentar la 
corresponent autoliquidació de l’impost sobre la renda de les persones físiques, de 
l’impost sobre societats o de l’impost sobre la renda de no residents, que estableixen els 
articles 96 de la Llei 35/2006, de 28 de novembre, de l’impost sobre la renda de les 
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persones físiques, i de modificació parcial de les lleis dels impostos sobre societats, 
sobre la renda de no residents i sobre el patrimoni; 124 de la Llei 27/2014, de 27 de 
novembre, de l’impost sobre societats, i 21 i 28 del text refós de la Llei de l’impost sobre 
la renda de no residents, aprovat pel Reial decret legislatiu 5/2004, de 5 de març, en 
relació amb la informació a què es refereix el número 3 de l’apartat sis i el número 3 de 
l’apartat set de la disposició addicional setantena de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, 
corresponent a l’any natural immediatament anterior.

No obstant això, els contribuents de l’impost sobre la renda de no residents que 
sense un establiment permanent obtinguin rendes que tinguin la consideració d’ajudes 
rebudes en el marc del règim fiscal especial de les Illes Balears i altres ajudes de l’Estat 
derivades de l’aplicació del dret de la Unió Europea, han de presentar una única 
declaració informativa en relació amb la informació a què es refereixen el número 3 de 
l’apartat sis i el número 3 de l’apartat set, tots dos de la disposició addicional setantena 
de la Llei 31/2022, de 23 de desembre, corresponent a l’any natural immediatament 
anterior, en el mateix termini que el paràgraf anterior estableix per als contribuents de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques.

2. La declaració informativa única a què es refereix l’apartat anterior ha de contenir 
informació relativa als aspectes següents:

a) Identificació. NIF i cognoms i nom, o raó social del declarant.
b) Exercici al qual es refereix la declaració.
c) Indicació de si és contribuent per l’impost sobre societats, l’impost sobre la renda 

de les persones físiques o l’impost sobre la renda de no residents amb un establiment 
permanent o sense.

d) Si es tracta d’una declaració complementària o substitutiva d’una altra anterior. 
Número de justificant d’aquesta última.

e) Volum de negocis anual del benefici obtingut a les Illes Balears.
f) Ajuda percebuda o utilitzada en concepte de reserva per a inversions a les Illes 

Balears.
g) Ajuda percebuda o utilitzada en concepte de règim especial per a empreses 

industrials, agrícoles, ramaderes i pesqueres a les Illes Balears.
h) Altres ajudes percebudes o utilitzades.
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